Câmara Municipal de Cruzeiro
Estado de São Paulo

GABINETE DO VEREADOR JOSÉ MARCOS DE PAIVA BRANCO –
BABU BRANCO (PSD)

Av. Major Novaes, 499 -Centro - Cruzeiro/SP - CEP:12701-330 -PABX (12)31411010/ FAX (12) 3141-

1019 CNPJ48.410.344/0001-03 -www.cmcruzeiro.sp.gov.br

Requerimento para Decisão do Plenário nº 005/2025

Assunto: VOTO DE APLAUSO ao Ministro da Saúde, Alexandre Padilha

À Mesa:

O Vereador da Câmara Municipal de Cruzeiro-SP, José Marcos de Paiva Branco,

vem, respeitosamente, requerer que sejam encaminhadas congratulações nos termos desta

Moção de Aplauso ao Ministro da Saúde, Alexandre Padilha, em reconhecimento à sua

nomeação e à sua trajetória de dedicação à saúde pública no Brasil.

Alexandre Padilha é médico infectologista, formado pela Universidade Estadual de

Campinas (UNICAMP), com pós-graduação pela Universidade de São Paulo (USP) e

doutorado em Saúde Coletiva pela UNICAMP. Atuou como professor universitário e

coordenador de projetos na área de doenças infecciosas e saúde coletiva. Também foi Diretor

Nacional de Saúde Indígena do Ministério da Saúde, reforçando seu compromisso com

populações vulneráveis.

No âmbito governamental, foi Ministro das Relações Institucionais da Presidência da

República (2009-2010) e Ministro da Saúde (2011-2014), onde destacou-se pela criação do

Programa Mais Médicos, ampliação do Programa Farmácia Popular e fortalecimento do

SAMU. Além disso, impulsionou a construção de UPAs, Centros de Especialidades

Odontológicas e Unidades Básicas de Saúde.

Após sua gestão como ministro, foi Secretário de Saúde do Município de São Paulo e

eleito Deputado Federal em 2018, sendo reeleito em 2022. Entre 2023 e 2025, atuou como

Ministro das Relações Institucionais do Governo Lula.

Desde 6 de março de 2025, Alexandre Padilha ocupa novamente o cargo de Ministro

da Saúde, reafirmando seu compromisso com o fortalecimento do Sistema Único de Saúde

(SUS) e com a ampliação do acesso a serviços de saúde para toda a população brasileira.

Diante do exposto, a Câmara Municipal de Cruzeiro-SP expressa seu

reconhecimento e apreço ao Ministro Alexandre Padilha, desejando-lhe uma gestão profícua

e repleta de realizações em benefício da saúde pública do Brasil.

Requeiro, finalmente, que cópia da presente propositura seja encaminhada à pessoa

homenageada, para ciência da manifestação deste Legislativo Municipal.

Autenticar documento em https://cruzeiro.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310030003500340030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cruzeiro.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310030003500340030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

http://www.cmcruzeiro.sp.gov.br/

Câmara Municipal de Cruzeiro
Estado de São Paulo

GABINETE DO VEREADOR JOSÉ MARCOS DE PAIVA BRANCO –
BABU BRANCO (PSD)

Av. Major Novaes, 499 -Centro - Cruzeiro/SP - CEP:12701-330 -PABX (12)31411010/ FAX (12) 3141-

1019 CNPJ48.410.344/0001-03 -www.cmcruzeiro.sp.gov.br

Plenário Dr. Orlando Freire de Faria, 19 de março de 2025

__________________________

José Marcos de Paiva Branco (Babu Branco)

Vereador – PSD

Autenticar documento em https://cruzeiro.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310030003500340030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cruzeiro.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310030003500340030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

http://www.cmcruzeiro.sp.gov.br/

Autenticar documento em https://cruzeiro.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310030003500340030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://cruzeiro.camarasempapel.com.br/autenticidade utilizando o identificador 310030003500340030003A005000

Assinado eletronicamente por Vereador José Marcos de Paiva Branco em 24/03/2025 11:21

Checksum: 6CBD8A15297D5B5D7920AA702F3C546CBF845058C3012BAB97E358C64C46A715

Autenticar documento em https://cruzeiro.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310030003500340030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.